
i 1843 beskrev en ortoklas med albi  -
lameller. Dersom det er albi  -lamellene 
som dominerer, ikke kalifeltspaten, kalles 
det an  perthi  . 

Når lamellene eller inneslutningene er 
så små at en ikke kan se det i et vanlig 
mikroskop kalles det kryptoperthi  . 

De  e var forøvrig et begrep den norske 
mineralogen W. C. Brøgger innførte, og som 
han brukte om den såkalte månesteinen, 
en kalifeltspat (mikroklin) med blå 
labradoriserende fargespill, kalt schiller-
eff ekt, som er kjent fra Larvik området (se 
side 10). I denne er lagene av kalifeltspat 
og albi   svært tynne, tusendels millimeter 
store.

Bariumfeltspatene

De  e er  feltspat som har samme 
struktur som kalifeltspatene, men her har 
grunnstoff et barium(Ba) ersta  et K. Det 
vanligste av disse mer sjeldne feltspatene 
er celsian. De  e mineralet ble først ble 
beskrevet fra Jakobsberg, i Sverige av H. 
Sjögren i 1895. Navnet har det få   e  er 
den svenske astronomen Anders Celsius.   

I Norge er det funnet i mikroskopiske 
mengder i bergarten rauhaugi   fra Fens-

feltet. Hyalofan, bl.a. kjent fra Kongsberg, 
er et navn som brukes på feltspater som  
i kjemisk sammensetning ligger mellom 
ortoklas og celsian.  Statusen  l hyalofan 
er omdiskutert, og det blir idag ikke regnet 
som et eget mineralspecies.  Banalsi   er 
kun registrert som ørsmå korn i natroli   i 
et steinbrudd ved Mikkelvik i Troms (Bøe 
2000) og i amygdaler i basalt ved Mølen i 
Brunlanes (Dahlgren & Larsen 2012).
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Det svært vanlige feltspatmineralet 
mikroklin,  K(AlSi3O8), en av kalifeltspatene, 
er fak  sk et av mineralene som er 
førstegangsbeskrevet fra Norge. Det ble 
først navngi   av den tyske mineralogen 
Johann Friedrich August Breithaupt i 1830.  

Han beskrev mineralet fra 2 ulike lokali-
teter, begge norske. Stuff ene han under-
søkte var funnet i nærheten av 2 vik  ge 
norske havnebyer i begynnelsen av det 
19. århundre. Den ene var fra Arendal. 
Denne ble beskrevet som krystallgrupper 
si  ende i kalkspat, og med rødlig  l 
kryddernellikbrun farge. Krystallene er 
beskrevet som å være ”nålehode  l 
kny  neve størrelse;  men de er all  d 
veldig avrundet og går o  e over i virkelig 
kornform” (Breithaupt 1830).

Den andre var en kalifeltspat fra en 
syeni  pegma    fra Friedrichswärn (idag 
Stavern) som bl.a. fremviste ”eine sehr 
schöne Farbenwandlung” (et særdeles 
vakkert fargeski  e). Han gav de  e 
mineralet navnet Mikroliner Felsit eller 
mikroklin e  er de greske ordene for  
liten (mikros, μικρός) og å helle (klinein, 
κλινειν). Breithaupt oppdaget nemlig 
at vinkelen mellom de karakteris  ske 
spalteretningene avvik noe fra feltspat 

en  dligere hadde defi nert som ortoklas.  
I 1801 hadde den franske mineralogen 
Haüy introdusert navnet orthose som 
samlebetegnelse for feltspater som viste to 
tydelige spalteretninger med en re   vinkel 
(90°) på hverandre. (Orthose kommer 
av det greske ordet for re  ). Det franske 
navnet orthose ble senere ersta  et med 
ortoklas av tyskeren Breithaupt, og det er 
det som brukes internasjonalt i dag.

På prøvene fra Stavern og Arendal var 
vinklene ikke helt eksakt 90°, de avvek li  . 
Før moderne metoder som røntgen-
diff raksjon (XRD)  ble ta   i bruk var det ikke 
enkelt å skille mellom ortoklas og mikroklin 
slik en defi nerer disse mineralspecies 
idag.  Ortoklas ble brukt om kalifeltspat 
med monoklin morfologi og - op  ske 
egenskaper, men i mange  lfeller viste 
også mikroklin en monoklin krystallform.   
I eldre li  eratur blir derfor feltspaten 
fra Stavern bl.a. omtalt som en ortoklas 
(Brøgger 1890, som ”natronorthoklas”). 
Statusen for mikroklin har også vært mye 
omdiskutert i mineralogiens historie.  Først 

Fig. 7. Perthi  struktur. Tynnslipsbilde av feltspat 
i polarisasjonsmikroskop. K-feldspaten (ortoklas) 
er farget orange, og albi  -lameller er farget gul. 

Lengde på bilde er 0.4 mm. Fra Wikipedia.

Fig 8. Gruppe av mikroklinkrystaller fra Skolt 
pukkverk, Moss. Samling Halden Geologiforening. 

Foto: Thor Sørlie. Størrelse: 16 x 29 cm.

Fig 1. Faksimile fra Breithaupt (1830), siden der han 
innfører navnet mikroklin.

Fig 2.  Typespecimen  l mikroklin fra Stavern, 
Larvik, Ves  old, Norge. 5,5 x 3 x 2 cm. Samling og 

foto: TU Bergakademie Freiberg, Tyskland.
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i 1950 slo den tyske krystallografen Fritz 
Laves endelig fast, u  ra XRD analyser, at 
mikroklin virkelig var et eget species med 
triklin symmetri.  

En annen måte en kan se forskjell på 
mikroklin og andre feltspater,  er ved hjelp 
av et polarisasjonsmikroskop. Mikroklin 
fremviser o  e to se   med tvillingdannelser 
som opptrer som tydelige striper vinkelre   
på hverandre i et rutemønster som minner 
om skotske tartaner.

Mikroklin er hovedmineralet i syeni  -
pegma   ene i Larvik plutonkompleks som 
typelokaliteten geologisk hører  l (Larsen 
et al 2010). Det opptrer også i hulrom med 
velutviklede krystaller. Både karlsbader- og 
bavenotvillinger er vanlige.  Mikroklinen 
er perthi   sk, dvs. at kalifeltspaten 
inneholder orienterte sammenvoksninger 
med lameller av Na-rik plagioklas (albi  ). 

Den opptrer her både som makroperthi   
(en kan se lamellene med blo  e øyne), 
mikroperthi   (en må bruke op  sk 
mikroskop) og kryptoperthi   (en må 
bruke elektronmikroskop). Brøgger (1890) 
introduserte navnet kryptoperthi   for 
den labradoriserende kalifeltspaten med 
blå   fargespill, den såkalte månesteinen 
som opptrer hyppig i syeni  pegma   ene 
i Stavern.

Feltspat med blå   fargespill, såkalt 
labradoriserende feltspat, populært kalt 
”månestein”  er velkjent fra Stavern.  Den ble 
antagelig først funnet av  Esmark (Brøgger 
1890, Larsen et al. 2010), og er først omtalt 
av Tychesen i 1797, som ”labradorsten 
(silex sphatum labradorium)”.

Fargen skyldes submikroskopiske, ca. en 
tusendels millimeter store, sammenvoksende 
lameller av albi   og mikroklin (kryptoperthi  ). 
Lys som treff er og refl ekterer grensene 
mellom disse lamellene skaper interferens 
med hverandre. De  e er opphavet  l de  e 
fargespillet som kalles for schillereff ekt.

Typeprøven fra Stavern befi nner seg i dag 
i samlingen  l Bergakademiet i Freiberg, 
Tyskland (katalog nr 29915/S 5,1), se fi g 2. 
En ser ikke det omtalte vakre fargespillet 
på bildet. Det er antageligvis på en annen 
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side av stuff en. Prøven på bildet viser en 
typisk feltspat fra en syeni  pegma   , slik 
en fi nner mange av i Stavern-området i 
dag.  

Hvor den eksakte lokaliteten lå vet en ikke. 
En mulighet, men absolu   ikke sikker, 
er den lokaliteten som  Scheerer (1843) 
omtaler som det stedet der de fl este 
prøver i samlinger dengang kom fra, og 
som dengang allerede var tømt. Den  lå  i 
nærheten av det gamle militærsykehuset.

Bygningen som i dag er Johan Ohlsens 
gate 8 mellom Blokkhusberget og kirken  
var garnisonssykehus fra ca. 1789 frem  l 
1852, og kan være det som omtales som 
det gamle militærsykehuset (se fi g 5). 

Fig 3. Mikroklin (kryptoperthi  ) med fargespill. 
Fra Rakke, Stavern.

Fig 4.  Mikroklin, karlsbadertvilling. Fra Hotvedt, 
Sande  ord. Størrelse: 7 x 6,5 x 2 cm.
Samling: Ves  old Geologiforening.

Fig 5. Stavern se   fra Blokkhus  ellet i dag. Det gulbrune huset  l høyre i bildet, foran kirken, er det gamle 
garnisonssykehuset. Lokaliteten som er beskrevet av Scheerer og Brøgger som ”I nærheten av 

det gamle militærsykehuset” kan være rundt i de  e området.
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